
AS2

KM

WA1

KM
KM

KM

wa4
KM

KMKM
WA1

KM

KM

KM

KM

KM

KM wa4

KM

KM

AS1

AS1

WA1

WA1

WA1

WA1

WA1

WA1

B1B1/SZ2

B4

M8

B4

WH3

KL

KL KL

KL

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

wa4

WA1

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa3

wa3

wa3

wa3

wa3

wa3

wa3
wa2

KM

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa4

wa3

wa4

KM

KM
KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM

KM KM

KM

KMKM

KM

EF2

AS2

AS2

AS2

AS2

AS2

AS2

AS2

AS2

AS2

2138

1703

5961

1351/2

3326

2645/7

5727

2138/82

2645/9

2138/83

2138/89

2138/1

5831

2146

1/2

5757

5738

5957

5829

5733

5826

5755

5827

5760

5846

5955

5731

5961/2

5729

57
58

5733/1

5731/3

5953

5732/1

5961/1

5832

5732/2

5730/2

5730/1

5828/2

5752/8

5697/47

5754/3

57
35

5758/1

5833

5949/3

5761

5825

5949/2

5840

5737

5828/1

5753

5838

58
39

5959/4

5734

59
61
/3

56
97
/12

5830

5759/2

58
50

57
54
/2575

4/1

9164

57
59
/1

573
6

57
36
/2

9815

8498

573
6/3

5847

57
31
/4

5736/1

5955/1

5839/1

5731/6

59
61
/4

5839/2

5831/1

5949/7

596
1/5

2

5445

5745

5823/1

5837/4

5697/15

5949/4

5745/1

5837/2

Mättle

Plättig

Unterer

Bäuerle

Plättig

brunnenKalten-

Kohlberg

Rotenberg

Sickenwald

Tiergarten

Eulenstein

Bühlerhöhe

Sickenwald

Marienstein

Kälbleskopf

Trappshalde

Wolfsbrunnen

Brummelhütte

Fliegenhalde

Oberer Plättig

Rotwasserebene

Büh le rta l

Büh le rta l
Büc h e lb a c h

Längenberg

Hof

Grobbachhof

Flakenfelsen

Wiedenfelsen

Brockenfelsen

Emilienfelsen

Kohlbergfelsen

Dachsbaufelsen

Hockender Stein

Grobbach

Sandbach

Hirschbach

Wiedenbach

Büch
elb

ach

Flotzenbach

NN-XL6

NN-XX3Gr
ün

eb
äc

hle

NN-UL2

Froschbach

NN-WI8

NN-DR2

Gertelbach

Eic
hw

ald
bä

ch
le

Latschgraben

Gemarkung Bühlertal
Gemeinde Bühlertal

Kreis Rastatt

Gemarkung Bühl
Gemeinde Bühl

Kreis Rastatt

Gemarkung Baden-Baden
Gemeinde Baden-Baden

Kreis Baden-Baden

Gemarkung Vimbuch
Gemeinde Bühl

Kreis Rastatt

Gemarkung Bühl
Gemeinde Bühl

Kreis Rastatt
Gemarkung Altschweier

Gemeinde Bühl
Kreis Rastatt

Gemarkung Altschweier
Gemeinde Bühl

Kreis Rastatt

Gemarkung Weitenung
Gemeinde Bühl

Kreis Rastatt

Gemarkung Steinbach
Gemeinde Baden-Baden

Kreis Baden-Baden

Gemarkung Neusatz
Gemeinde Bühl

Kreis Rastatt

W  a  l  d

G  r  o  ß  e  r

0 250 500125 Meter ±

N a tu ra  2000-Ma na g e m e ntpla n
L E G E N  D E

Gru ndla g e :
 
Topog ra ph isc h e  Üb e rsic h tska rte  TÜK 200
Orth oph oto 1:10.000 (DOP)
Au tom a tisie rte s Lie g e nsc h a ftska ta ste r (ALK)

© La nde sa m t für Ge oinform a tion u nd 
La nde ntwic klu ng  Ba de n-Württe m b e rg  (LGL) 
(www.lg l-b w.de ) Az.: 2851.9-1/19

Teilkarte 3
Dr. V. Späth - ILN Bühl
U. Mader - ILN Bühl
03. 04. 2020
11. 11. 2017
1 : 5.000

Be a rb e ite r
Ge ze ic h ne t
Ge fe rtig t
Sta nd de r Ka rtie ru ng
Ma ßsta b

Ma ßna h m e ne m pfe h lu ng e n

Ma na g e m e ntpla n 
für da s FFH-Ge b ie t 
7315-311 „Ta lsc h wa rzwa ld zwisc h e n Büh le rta l u nd Forb a c h “

gefördert mit Mitteln der EU

4.1Te ilka rte  1

Te ilka rte  2
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Te ilka rte  4

Te ilka rte  5

Te ilka rte  6

4.2

4.3

2.1
1.1

Erläu te ru ng e n de s Kürze ls
Das Kürzel ist eine Kombination aus den auf der Fläche durchzuführenden Maßnahmen. Die Maßnahmen sind mit 
einem Schrägstrich "/" voneinander getrennt.
Erhaltungsmaßnahmen sind in Großbuchstaben und die Entwicklungsmaßnahmen in Kleinbuchstaben dargestellt. 
Die Farbe des Kastens entspricht der Farbe der jeweiligen Maßnahme bzw. des Maßnahmenblocks.
Erläu te ru ng  de s LRT-Code s:
3160
3260
4030
*6230
6410
6430
6510
6520
7120
7140
8150
8220
9110
9130
*9180
*91D0
*91E0
9410

Dystrophe Seen
Fließgewässer mit flutender Wasservegetation
Trockene Heiden
Artenreiche Borstgrasrasen
Pfeifengraswiesen
Feuchte Hochstaudenfluren
Magere Flachland-Mähwiesen
Berg-Mähwiesen
Geschädigte Hochmoore
Übergangs- und Schwingrasenmoore
Silikatschutthalden
Silikatfelsen mit Felsspaltenvegetation
Hainsimsen-Buchenwald
Waldmeister-Buchenwald
*Schlucht- und Hangmischwälder
Moorwälder
Auenwälder mit Erle, Esche, Weide
Bodensaure Nadelwälder

* Prioritär

Erläu te ru ng  de s ART-Code s:
Heller Wiesenknopf-Ameisen-Bläuling (Maculinea teleius)
Dunkler Wiesenknopf-Ameisen-Bläuling (Maculinea nausithous)
Spanische Flagge (Callimorpha quadripunctaria)
Bachneunauge (Lampetra planeri)
Groppe (Cottus gobio)
Gelbbauchunke (Bombina variegata)
Wimperfledermaus (Myotis emarginatus)
Großes Mausohr (Myotis myotis)
Grünes Koboldmoos (Buxbaumia viridis)
Europäischer Dünnfarn (Trichomanes speciosum)

1059
1061
*1078
1096
1163
1193
1321
1324
1386
1421

Em pfe h lu ng e n für Entwic klu ng sm a ßna h m e n
Entwic klu ng sm a ßna h m e n für Grünla nd-Le b e nsra u m type n

Kürzel und Beschreibung der Maßnahmen (mit LUBW-Schlüssel-Nr) 
betroffene
Lebensraumtypen

betroffene Tier-
und Pflanzenarten

6410, 6510,
6520

m 10: Zweimalige Mahd mit Abräumen (2.1) 

6510ps: Pflege von Streuobstbeständen / Obstbaumreihen (10) 

Ma ßna h m e n zu r Wie de rh e rste llu ng
6510ps: Pflege von Streuobstbeständen / Obstbaumreihen (10) 

Entwic klu ng sm a ßna h m e n für Moor-Le b e nsra u m type n, He ide n, Ka re  u nd Fe lssta ndorte
wv: Maßnahmen zur Wiedervernässung von Mooren (21.1) 7120, *91D0

Errichtung einer Informationstafel (35.2) - keine Verortung 3160, 7140

Erh a ltu ng sm a ßna h m e n für Wa ld-Le b e nsra u m type n u nd -a rte n

JG: Bejagungsschwerpunkte bilden (26.3) 9410

WA1: Fortführung Naturnahe Waldwirtschaft (14.7) 9110, 9130 1386

1386AS2: Totholzanteile belassen (14.5.2)

AS1: Naturnahe Waldbewirtschaftung und Verzicht auf 
Waldkalkung (14.7, 99) 

1421!P

Entwic klu ng sm a ßna h m e n für Wa ld-Le b e nsra u m type n u nd -a rte n
wa 2: Förderung standortsheimischer Baumarten 
(14.3.3, 14.3.5)

3260, 6430,
*9180, *91D0,
*91E0

*9180, *91D0,
*91E0, 9410

wa 3: Verbesserung der Lebensstättenkontinuität / Über-
führung in Dauerwald (14.1.4, 14.10)

1386

wa 4: Naturnahe Waldbestockung um Felsbereiche 
weiterentwickeln (16.5)

8150, 8220

sz5: Zurückdrängen des Indischen Springkrautes (3.2) 6430

Entwic klu ng sm a ßna h m e n für Flie ßg e wässe r-Le b e nsra u m type n u nd -a rte n

fg 2 (a , b ): Überprüfung/Verbesserung der 
Mindestwassersituation (21.4)

1096, 1163

fg 4: Anpassung der Freizeitnutzung (34.1) 1096, 1163

fg 3: Reduzierung der Gewässereutrophierung (23.9) 1163

1096, 1163fg 1 (a -e ): Wiederherstellung/Verbesserung der 
Durchgängigkeit (23.1.4)GF

Lage der Maßnahmen "Überprüfung/Verbesserung der Mindestwassersituation" (fg2):
fg2 (a) = Ausleitungsstrecken Murg in Forbach
fg2 (b) = Ausleitungsstrecke untere Raumünzach

Lage der Maßnahmen "Wiederherstellung Durchgängigkeit" (fg1):
fg1 (a) = Querbauwerk Murg unterhalb Forbach
fg1 (b) = Querbauwerk Murg bei Forbach
fg1 (c) = Querbauwerk Murg bei Forbach
fg1 (d) = Querbauwerk Murg oberhalb Forbach 
fg1 (e) = Querbauwerke Altenbach bei Wolfsheck  - außerhalb FFH-Gebiet

Spe zifisc h e  Erh a ltu ng sm a ßna h m e n für Arte n

Erhalt von Sonderstrukturen für die Gelbbauchunke (99) 
- keine kartographische Darstellung

1193

Zurückdrängen von Gehölzsukzession (19) 
- keine kartographische Darstellung

1193

Erhalten/Herstellen strukturreicher Waldränder/Säume (16.8) 
- keine kartographische Darstellung

*1078

Erhalt naturnaher und strukturreicher Laub- und Laubmisch-
wälder als Sommerlebensraum für Fledermäuse (32, 14.4, 
14.5, 14.8.3, 14.3.1, 14.3.5, 16.8, 99) - keine kartographische 
Darstellung, gesamte Lebensstätte der Fledermäuse im Wald

1321, 1324

Erhalt von Grünland und Gehölzen im Offenland als 
Leitstrukturen und Sommerlebensraum für Fledermäuse 
(32, 2.0, 10.0, 18.1, 99) - keine kartographische Darstellung, 
gesamte Lebensstätte der Fledermäuse im Offenland

1321, 1324

Erh a ltu ng sm a ßna h m e n für Moor-Le b e nsra u m type n, He ide n, Ka re  u nd Fe lssta ndorte

4030B3: Fortführung und Ausdehnung der extensiven Beweidung
und periodisches Zurückdrängen von Gehölzsukzession
(4.1, 19.1, 19.2, 20.3)

KL: Kletterregelungen weiterhin beachten (34) 8220

OH: Offenhaltung durch periodisches Zurückdrängen von
Gehölzsukzession (19.2.3)

4030

SZ4: Selektives Zurückdrängen best. Arten - 
Gehölzsukzession (19.3)

8150, 8220

Erh a ltu ng sm a ßna h m e n a u ße rh a lb  de s FFH-Ge b ie ts

1324EF2: Erhaltung der Sommerquartiere in Gebäuden 
außerhalb des FFH-Gebiets (32.1, 32.3)

1321, 1324EF1: Erhaltung der Winterquartiere (32.1, 32.3)

1059, 1061M11: zweimalige Mahd mit Abräumen unter Berücksichtigung
artspezifischer Ansprüche (2.1)

Em pfe h lu ng e n für Erh a ltu ng sm a ßna h m e n

Spe zifisc h e  Entwic klu ng sm a ßna h m e n für Arte n
a s3: Förderung der Arnika (2.1, 99) 6520

6510a s4: Übersaat mit großem Wiesenknopf und Zweimaliger
Schnitt mit Abräumen [1. Schnitt vor 15. Juni, 2. Schnitt 
ab September] (2.1, 99)

1059, 1061

Erhöhung des Laubholzanteils und Förderung von Habitat-
strukturen (32, 14.3, 14.6, 14.9, 16.8)  - keine kartographische 
Darstellung, gesamte Lebensstätte der Fledermäuse im Wald

1321, 1324

Ma ßna h m e n zu r Wie de rh e rste llu ng

6510, 6520WH3: Wiederherstellung auf derselben Fläche nicht möglich, 
Durchführung auf alternativen Standorten (99)

6510, 6520M8: Ein- bis zweimalige Mahd mit Abräumen 
[Wiederherstellungsflächen] (2.1)

6510, 6520B4: Anpassung der  Beweidung [Wiederherstellungsflächen] 
(4, 4.6)

M9: Zweimalige Mahd mit Abräumen, vorerst keine Düngung 
[Wiederherstellungsflächen] (2.1)

6510

6510, 6520WH1: Erstpflege, Beseitigung von Gehölzen, Adlerfarn- oder
Ginsterbeständen (3.1, 20.1, 99)

4030, 6410,
6510, 6520

WH2: Wiederherstellung durch spezifische, 
einzelfallbezogene Maßnahmen (99)

SZ1: Selektives Zurückdrängen best. Arten - 
Adlerfarn (3)

6510

Anlage von Zufahrten im Bereich der Flurneuordnung 
Bermersbach (99) - keine Verortung 

*6230, 6510

Ma ßna h m e n oh ne  Ha ndlu ng sb e da rf
Kürzel und Beschreibung der Maßnahmen (mit LUBW-Schlüssel-Nr) 

betroffene
Lebensraumtypen

betroffene Tier-
und Pflanzenarten

9410N K: Unbegrenzte Sukzession innerhalb Kernzone - 
Nationalpark Schwarzwald  (1.1) 

3160, 3260,
6430, 7120,
7140, 8150,
8220, *91D0,
*91E0, *9180,
9410

KM: Entwicklung beobachten (1.3) 1096, 1163

Erh a ltu ng sm a ßna h m e n für Grünla nd-Le b e nsra u m type n (inc l. Hoc h sta u de nflu re n)

M3: Einmalige Mahd in mehrjährigem Turnus (2.1) 6430

M4: Einmalige Mahd mit Abräumen auf Arnika-Flächen (2.1) 6520

M5: Ein- bis zweimalige Mahd mit Abräumen, 
Erhaltungsdüngung möglich (2.1)

6510, 6520

M6: Ein- bis zweimalige Mahd mit Abräumen
[ab Anfang Juli] (2.1)

6510

B2: Extensive Beweidung unter Verzicht auf Düngung (4, 4.6) *6230

B1: Extensive Beweidung der Mähwiesen (4, 4.6) 6510, 6520

SZ1: Selektives Zurückdrängen best. Arten - 
Adlerfarn (3)

*6230, 6410,
6510

SZ2: Selektives Zurückdrängen best. Arten - 
Gehölzsukzession (19.3)

*6230, 6410,
6510, 6520

SZ3: Selektives Zurückdrängen best. Arten - 
Vielblättrige Lupine (3)

6510

Monitoring (99) - keine Verortung 6510, 6520

*6230, 4030M1: Einmalige Mahd ohne Düngung (2.1)

1059, 1061M7: zweimalige Mahd mit Abräumen unter Berücksichtigung
artspezifischer Ansprüche (2.1)

6510

M2: Einmalige Mahd ohne Düngung (Herbstmahd) (2.1) 6410, 6510 1059, 1061

Ge b ie tsg re nze n

ALK-Flurstücksgrenze mit Flurstücksnummer im FFH-Gebiet (Stand 2014)8727/2

Kreisgrenze
Gemarkungsgrenze
Gewässernetz
Nationalpark Schwarzwald
FFH-Gebiet 7315-311 "Talschwarzwald zwischen Bühlertal und Forbach"

Hinwe is zu r Le g e nde : Da die Legende für alle Teilkarten gleichermaßen gilt, 
kann es sein, dass in dem jeweiligen Kartenblatt nicht alle Maßnahmen, die in der
Legende aufgeführt sind, vorkommen.
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